- 1 Pater vel extraneus ad stipulandum dotem à muliere adhibiti in contractu matrimonij, an eis donandi animo adhibiti videantur.
- 2 Mulier ad stipulandum dotem aliquem adhibens, videtur vt procurator adhibitus.
- 3 Text. in l. qua dotis ff. solut. matrim. declaratur.
- 4 Barto. intellectus ad text. in dict. l. qua dotis.
- 5 Nomina sua in instrumentis describere honestiores persone non solent.
- 6 Donandi animus numquam p̄sumitur.
- 7 Menochij traditio noua.
- 8 Mulier adhibens personam coniunctam ad stipulandum dotem non censetur animo donandi illam adhibuisse.
- 9 Pactum de donando præcedens subsequuta post adhibitionem coniuncta persone per mulierem facta ad stipulandum dotem donationem præcedentem non immutat.
- 10 Mulier adhibens coniunctam personam ad stipulandum dotem animo donandi, donare videtur.
- 11 Bartoli traditio ⁊ conciliatio.
- 12 Mulier qui fratrem adhibuit ad stipulandum dotem in certum casum donasse p̄sumitur.
- 13 Stipulatio de dote reddenda in omnem casum verificari non potest nisi cum morte mulieris soluitur matrimonium.
- 14 Mulier adhibens extraneum ad stipulandum dotem non videtur animum donandi habuisse.
- 15 Mulieres suapte natura auaræ.
- 16 Mulier nequit sibi in dote præiudicare.
- 17 Mulier non potest facto suo iura suarum dotalium ledere.
- 18 Pactum à patre factum circa dotis restitutionem præiudicat filia effectus sui iuris.
- 19 Mulier adhibens extraneum ad certam partem dotis stipulandum, donare videtur.
- 20 Donatio facilius p̄sumitur inter coniunctas personas quam inter extraneas.
- 21 Stipulator extraneus adhibitus per mulierem in certo casu, donandi animo adiectus censetur.
- 22 Menochij traditio reprobatur.
- 23 Menochij solutiones confutantur.
- 24 Pactum patris filie præiudicans dum nuptui traditur nullum.

Q V Æ S T I O. LV.

PATRE VEL EXTRANEO ad stipulandum dotem à muliere adhibitis in contractu matrimonij; An donandi animo adhibiti censeantur.

NEMINI et dubium esse potest posse mulierem in contractu matrimonij stipulatores adhibere qui dotis restitutionem stipulantur a marito: ijgitur a marito per mulierem hærede instituto dotem exigere veluti donatarij poterunt l. que dotis ff. solut. matrimo. Id autem mirum et videtur prima facie quinimo impossibile, quoniam ubi quisquam per mulierem ad stipulandum dotem adhibetur adhibitus in dubio videtur magis ut procurator illius, atque ideo quod is exigit mulieri restituere mandati actione cogitur l. cum quis decedens §. nuptura de lega. 3. l. idemque §. si cui in fine ff. manda. eadem denique muliere mortua tenetur is hæredibus mulieris eandem facere restitutionem ad regul. l. vni. C. ut actio. ab hæredi. consequenter marito: unde videtur stipulatore huic obijcere posse maritum regulam, dolo facis qui petis quod restitutus es, l. dolo facit de dol. exceptio. et glos. in dict. l. que dotis 1. dissoluit dicens text. in dict. l. que dotis intelligendum fore quando constat stipulatorem adhibitum fuisse a muliere animo donandi illi, unde nec mulieri nec hæredibus vel alteri personæ restituere cogentur ex regul. l. 2. C. de iur. doti. §. perficiuntur instit. de donatio. Hanc solutionem asserit communem Alexan. in dict. l. que dotis nu. 3. Iass. num. 11. Alexan. & Nouell. quos citat Barbof. in d. l. num. 9. Bartol. vero illic nu. 1. reprobatur solutionem & recte veluti sup. modum diuinatiuam; demum respondet, et in casu dict. l. que dotis ob id donatam dotem stipulatore præsumi, quoniam adhibitus tantum fuit ad certam dotis portionem non ad totam dotem, ideo præsumi in ea lege stipulatorem adhibitum fuisse animo donandi. similis est text. in d. l. 2. C. de iur. doti. Neque enim verisimile voluisse mulierem sibi in tota dote præiudicare argum. l. cum de indebito de probatio. l. si filius familias ff. de donatio. Rationem differentie inter vtrumque casum eam reddit, quod ubi ad dotem totam stipulatorem mulier adhibet id facere videtur ut illius nomine possit repetere, et quia soleant honestiores in instrumentis nomina sua non describere l. pupillus §. fina. vers. Sanè ff. de auth. tuto. præcipue in mulieribus in quibus maior honestas requiritur cap. 2. de iud. in 6. l. optimam C. de con. & cont. stipul. fusè Tiraquel. in ll. connubial. a nu. 39. cum sequent. multis, Atque hæc ratio cessat ubi certa dotis pars de voluntate mulieris stipulatur, cum tunc pro alia parte mulieris nomen scribi in instrumento debeat & per ipsam exigi l. vni. §. accedit C. de rei vxo. actio. subiungit ille, quod si & alij pro alia

parte forsitan adhibiti ad stipulandum fuissent, ita quod pars nulla apud vxorem exigenda remaneret, quia & superior ratio militat, donandi animus non præsumeretur. sequuntur Bartol. Angel. Salicet. in l. 2. num. 2. C. de iur. doti. Improbant et autem ceteri Bart. responsionem vel ex eo maxime quod neque in toto nec in parte animus donandi præsumi debet dict. l. cum de indebito de probatio. argu. l. que de tota de rei vindica. §. nihil interest de fideico. liberta. Sic Iass. in dict. l. que dotis num. 11. Claud. num. 1. Barbof. num. 10. Verum et Menochi. lib. præf. 3. præf. 10. num. 10. ad medium præter alios omnes novam reddit differentie rationem, quia inquit ubi mulier totam dotem ad stipulandum adhibuit, videtur stipulator adhibitus ob id quod sit magis idoneus & diligentius exactor, & quia in iudicio facilius & honestius esse potest quam mulier, cuius non patitur honestas ut antea dixi, quod iudicum tribunalia frequenter ceterum hæc ratio cessat quando stipulator fuit adhibitus ad dotis partem tantum stipulandam, quando quidem ubi causa partis dotis voluit esse in iudicio & se idoneam exactricem existimauit, idem in alia parte dicendum: unde cum cesset causa, nec alia quam donationis excogitari possit, donatio præsumenda erit. Quæ ratio Menochij non displicet, qui & ibi Bartoli superiorem amplectitur traditionem & eandem ab obiectis Cuma. & aliorum defendit is videndus. Scio aliter conciliasse Cuma. in dict. l. que dotis, aliter alios sed a Barto. traditione discedendum non est. In hac autem materia an stipulator adhibitus videatur donandi animo nec ne multos casus ordinate post doctores in dict. l. que dotis Menochi. considerat in dict. præf. 10. a num. 1. Ego autem quoniam articulus hic copiosè tum ab interpretibus in dict. l. que dotis tum & ab ipso Menochi. dict. præf. tractatur, breuiter ut magis instituto tractatus satisfaciam quam ut aliqua addam, duos tantum casus considero: primus est ubi mulier adhibuit stipulatorem coniunctam personam, secundus ubi extraneam: Primi et casus regula sit in dubio etiam adhibita coniuncta persona ad stipulandum non ceteri adhibitam animo donandi sed potius procuratorio nomine l. idemque §. si cui ff. manda. l. mulier de suo ff. de iur. doti. l. cum quis decedens §. nuptura de lega. 3. sup. citatis in dict. l. que dotis & in l. Seya. de dot. præf. & in l. cum maritus §. fina. de pact. dotali. Barto. in dict. l. que dotis nu. 2. Cyn. Salicet. Bald. Iasso. Campe. Nouell. quos sequitur Menochi. dicens communem lib. præf. 3. præf. 10. num. 5. Et hanc regulam asserit etiam receptissimam Bologne. in dict.

in dict. l. que dotis num. 53. Barbof. num. 15. Nam sola coniunctio sanguinis, nisi aliud accedat, non inducit præsumptam donationem dictis iuribus Aymo. consi. 86. num. 2. fusè Menoch. de arbi. iudi. quæf. casu. 88. nu. 10.

9 Declaratur et primo regula nisi præcessisset pactum in fauorem coniuncte persone & postea eadem ad stipulandum fuisset adhibita nam sequens actus interpositionis stipulationis non efficit, ut animus donandi præcedens mutetur, l. cum maritus §. fin. ff. de pact. dotali. secundum intellectum Roma. in dict. l. que dotis num. 5. Cuma. num. 7. Iasson. nu. 11. Barbof. num. 14. ad medium. addit igitur stipulatio subsequens, & robur præstat pacto præcedenti, non autem tollit l. cum patrem C. de iur. doti. l. penul. ff. de donatio. Rursus & coniunctio sanguinis præsumptionem etiam adiungit ceteris concurrentibus l. fina. §. fin. ff. de donatio. cum ex coniecturis inter coniunctas personas facile præsumatur latè Menoch. lib. præf. 3. præf. 2. cum sequent. multis. hunc sensum improbant multi & michi non placet, quia frustra ageremus de stipulatione si ratione pacti donata ea dos fratri fuisset in eo text. quæstio nostra est an ex eo solo quod frater adhibitus fuit videatur sibi donatum a sorore.

10 Secundo et limitatur quando coniuncta persona adhibita fuit animo donandi tunc certe donatio resultabit in fauorem illius qui ad stipulandum adhibitus fuit. sic gloss. penul. in dict. l. cum maritus §. fin. & est communis traditio ut affirmat Alexan. in dict. l. que dotis num. 4. & 7. Iass. num. 11. Bolog. num. 46. & 59. post Roma. num. 5. Angul. in l. 3. de meliora. glos. 4. num. 62. atque in hunc secundum intellectum intellexere prædicti dict. §. fina. l. cum maritus, in hunc etiam sensum intellexere dict. §. Areti. consil. 74. num. 3. Socin. feni. consi. 53. col. 3. Menoch. sibi contrarius consi. 286. num. 30. lib. 3. at in d. l. que dotis non conlatabat de animo donandi.

11 Quæ secunda et conciliatio est cum text. in dict. l. que dotis. Barto. tamen hunc intellectum & consequenter conciliationem impugnat dicens sensum dict. §. fina. esse omnino diuinatiuum, cum non constet ex aliquibus illius §. verbis fratrem adhibitum fuisse animo donandi. vel uti procuratorem mulieris; primo enim casu reuocare donationem stipulatione quæsitam nequit, dict. l. perfecta C. de donatio. Secundo cum stipulatio nomine mulieris & ad ipsius utilitatem interposita censetur, libere eam poterit reuocare l. idemque §. si cui ff. manda. l. Seya. de dot. præleg. d. l. cum quis decedens §. nuptura de lega. 3. verum superior intellectus communis videtur.

12 Tertio limitatur et estque tertia conciliatio & alter d. §. fina. intellectus, quando frater, & sic coniuncta persona fuit stipulatus dotem restitui in certum casum: scilicet si morte mulieris solueretur matrimonium, ideo animus donandi præsumitur; et ceterum si in omnem euentum dotis restituenda non præsumeretur nisi de eo constaret iuxta gloss. 1. in dict. l. que dotis & ibi ceteri. Bart. in d. l. que dotis quem alij sequuti sunt quos etiam refert & probat Menochi. dict. præf. num. 17. cum sequent. Improbant ceteri hunc intellectum & conciliationem ex l. 2. C. de iur. doti. ubi stipulata filia restitutionem certæ partis dotis si morte matris solueretur matrimonium, innuit donandi animum non præsumi nisi de eo constet.

13 Accedat secundo quod stipulatio interposita in omnem casum reddenda dotis verificari non potest, nisi quando morte mulieris soluitur matrimonium l. 2. ff. de pact. dotali. Hinc sequitur quod cum in eo casu tantum verificari possit, casus pro expresso habendus est l. 2. cum simili. de libe. & posthu. Tertio infringitur sensus hic ex l. post dotem ff. solut. matrimo. ubi pater adhibitus fuit ad stipulandum dotem filie datam in certum casum diuortij, & tamè non præsumitur animus donandi.

Vera igitur resolutio est stipulatorem adhibitum licet coniunctam personam ad dotem stipulandam non ceteri donandi animo adhibitum, nisi animus aliquibus coniecturis præter coniunctionem sanguinis adiuuetur, quod aperte docet text. in dict. l. 2. C. de iur. doti. ubi sine coniunctione sanguinis Iustinianus, & animum desiderat.

14 Secundus et casus est in extraneo; in quo regula superiori similis statuitur extraneum ad stipulandum adhibitum animo donandi adhibitum non ceteri sed veluti procuratorem & mandatarium, quod in dubio præsumitur; cum donationis coniectura capienda non sit dict. l. cum de indebito l. si cum aurum de solutio. cum vulgat. quoniam si inter coniunctas personas adiunctio hæc stipulantis dotem non facit præsumi donationem ut priori regula, minus quidem in extraneo: præcipue in muliere et quæ sua natura rapax & auara est l. sed si ego ad fin. ff. ad. S. C. Velleja. fusè Menochi. lib. 3. præf. 3. præf. 2. num. 1. Rursus cum alia quam donationis coniectura capi potest, hæc amplexanda est non donationis l. eleganter §. qui reprobos de pigno. actio. dict. l. si cum aurum Menochi. dict. præf. 10. num. 3. idem de arbitra. iudi. casu. 88. lib. 2. a num. 1. & præf. 12. num. 11. lib. 3. præf. 71. num. 2. eo. libr. egregie Surd. tract. de alimen. titul. 6. quæf. 1. nu. 4. 5. 6. 7.

4.5.6.7. At hic potest alia sumi coniectura, quod scilicet mulier stipulatorem adhibuerit uti procuratorem & magis idoneum, hæc ergo capienda erit.

16 Accedat & quarta ratio quoniam mulier nec volente ipsa potest libere de dote et si patrimonium proprium illius esse dicatur l. 3. §. sed utrum de mino. sibi præiudicare ne sibi ipsi nubendi facultatē prædefectu dotis præscindat, dixi hoc l. q. 1. impediretur enim nuptiæ secundæ quod iure veritū fuit. l. 1. & tit. C. de indic. vidui. tollen. vnde nec quidē expresse donare dotem potest Castren. & Iass. in dict. l. quæ dotis Nouel. tract. de dot. part. 6. priui. 69. num. 2. Menochi. dict. præf. 10. num. 4. & vnde dixit egregie Pala. Rub. in cap. per vestras §. 1. num. 1. de dona. int. vir. & vxor. quod mulier non potest aliquid facere in præiudicium dotis vbi ex facto suo dotium iura lēderentur l. de die cum tribus sequen. ff. de pact. dotali. quod multis ibi ostendit exemplis; Addit. §. sequenti 12. num. 1. quod mulier in dote non habeat liberam disponendi facultatem. His simile est, quod singulariter tradit Alex. in l. 2. §. quod si in patris ff. solut. matrimo. num. 3. & quod licet pactum à patre factum circa dotis restitutionem præiudicet filiæ postquam effecta est sui iuris ut dixit text. in l. 2. §. quod si in patris ff. solut. matrimo. intelligendum erit in certis casibus, his scilicet in quibus potest sibi præiudicare vbi nec doti illius iuribus & facultati iterum nubendi præiudicatur, quos & his similes casus coaceruarunt Alciat. in dict. §. quod si in patris num. 38. & Parpa. nu. 57. & Alex. sequitur & probat Barbof. in dict. §. num. 47. vnde in extraneo adhibito ad stipulandum donatio præsumi non debet. Et procedit regula in casu dubio vbi stipulator adhibitus totam dotem sibi restitui stipulatus est, quoniā superiores adductæ rationes in hac specie militant ut multorum auctoritate docet Menoch. d. præf. 10. a nu. 5.

17

18 Declaratur & nunc regula ut procedat vbi stipulator totam dotem stipulatus fuit, secus si aliquam illius partem, quoniam in eo casu ad donandum adhibitus censetur l. quæ dotis ff. solut. matrimo. l. 2. C. de iur. doti. Bartol. in dict. l. quæ dotis nu. 2. Salicet. Angel. & Bolognæ. quos sequitur idem Menochi. dict. præf. num. 7. & 8. verum hæc Barto. & aliorum opinio ab omnibus fere communiter improbat ut dixi superius in principio: quæ maxime confunditur ex text. in d. l. cum maritus §. fin. de pact. dotali. cui non oberant solutiones duæ per Menochi. assignatæ dict. præf. num. 14. Non prima quod in eo §. fina. fuit stipulator adhibitus ad totam dotem, secus si ad partem dotis: quoniam

20 sicut donatio in toto non præsumitur, sic nec in parte ut ex alijs supra dixi, idque maxime in extraneo de quo agimus, cui res nostræ nullo iure debentur. & Secundo text. in §. fin. loquitur in fratre & sic coniuncta persona, in qua facilius donationis coniectura capi potest ut & superius animaduerti, maxime in re modici valoris, tunc enim coniunctam personam ad stipulandum adhibitam ad donandum præsumi potest adiectam fuisse J. si servus secundum veriore intellectionem ff. de donatio. int. vir. & vxor. Bald. consil. 19. libr. 1. Barba. Purpura. Ruin. Fulgo. Seyfel. Bolognæ. quos sequitur & refert Barbof. in dict. l. quæ dotis num. 20. ad medium: Neque obstat secunda solutio eiusdem Menochi. ibidē quoniam inuertit omnino nedū sensum sed & verba illius §. vnde idem ipse Menochi. sibi parum constans consil. 286. num. 30. li. 3. agnoscit verum §. illius intellectionem quem cū Socin. & Arctin. retuli superius in versic. Secundo limitatur ibi videndus.

21 Secundo & declaratur ut non procedat quoties in vnum casum stipulator fuit adhibitus, veluti soluti matrimonij morte mulieris, tunc donandi animo adhibitus videtur, ex dict. l. cum maritus §. fina. secundum Barto. intellectionem quem sequuntur Salice. & Iass. in dict. l. quæ dotis & eos refert & probat Menochi. dict. præf. num. 17. etsi improbet sensum Barto. ad dict. §. fina. Verum is ibi ex alio tuctur Bartol. traditionem, quia stipulatio (inquit) in vno tantum casu facta non habet aliam coniecturam quam donationis, quia nulla alia ratio reddi potest, quare voluerit stipulatorem illum stipulari sibi reddi dotem in eo casu, non in ceteris:

22 Quæ & Menochij consideratio displicet, nā cum fuerit adhibitus ad stipulandum in certo casu alia etiam coniectura quam donationis capi potest, quia verisimiliter crederet mulier in eum casum & non alios dissoluturum fore matrimonium, & eundem ideo in eo casu adhibuit quod de illius opera & faciliiori exactione consideret, ad ea quæ in principio dixi quæstionis. Præterea & Menochi. traditio inuertitur quia in dubio disponens præsumitur motus non ex vna causa tantum sed ex pluribus, etsi ignotæ sint nobis. Salice. in l. 2. C. de Noxal. actio. Iass. Rip. Curti. & Gozadi. quos citat Surd. decisio. 322. nu. 64. igitur non donationis coniectura capienda est. Rursus à Bartoli traditione recedunt communiter alij quos refert Iass. in dict. l. quæ dotis num. 11. Bolognæ. num. 42. Claud. num. 1. Vincen. num. 5. Barbof. nu. 10. moti tribus præcipuè quæ retuli in prima regula limita. 3. Neque obest Iasso. solutio ad dict. l. quæ dotis, loqui eum text. in patre. cui sine stipu-

23

stipulatione competit ius dotem repetendi, quam conseruare debet filiæ ut iterum nubere possit auth. quamuis C. de rei vxor. actio. quam ut rectè Bolognæ. replicauit in d. l. quæ dotis num. 42. si in patre adhibito ad stipulandum non præsumitur donatio, multo minus in extraneo præsumi debet, quante stipulationem ius nullum habet. Neque officit triplicatio Menochij respondentis, differentiam maximam esse inter extraneū & patrem, quia inquit in extraneo nulla alia coniectura quam donationis sumi potest, in patre vero ea sumitur, quod sua stipulatione voluerit ius sibi competens in dotis exactione confirmare, ut eam magis conseruet filiæ, ne alias ex proprio patrimonio ipsam dotare cogatur: quoniam & in extraneo alia quam donationis coniectura sumi potest, quando non vna sed multis ex causis motam fuisse mulierem credendum sit, ut supra. Extremo non obstat consideratio illa Menochij, qua aduersus Bologneti rationem Bartolum improbantis vitur ait Bolog. aduersus Bartol. & rectè: quod adhiberi nullus potest ad stipulandum in omnem euentum & casum, sed dumtaxat in casu soluti matrimonij morte mulieris, & tunc vbi sui ipsius iterum nubendi libertatem non adimeret l. de die cum sequen. tribus de pact. dotali. l. quamuis C. de pact. dotali. sicque tacite vel expresse in casum mortis mulieris: At si vera foret Barto. traditio semper ad stipulandum adhibitus, animo donandi adhibitus videretur, & nunquam procuratorio nomine, hoc vero falsum esse idem Barto. fatetur, cum in multis casibus veluti mandatarius & procurator adiectus censetur. Respondet Menochi. quod adhiberi quis potest per mulierem ad stipulandum dotem sibi reddi etiam in alio casu soluti matrimonij, quam per mortem mulieris, ut in casum diuortij, vel etiam mortis mariti potest enim ait ille, mulier sibi præiudicare in dote sua, quæ illius proprium patrimonium est l. 3. §. sed utrum de mino. & ideo inquit videmus filiam posse consentire patri ut sibi appropriet dotis actionem l. quoties l. post dotem. l. penul. §. si vestra ff. solut. matrimo.

Neque addit idem Menochi. obstat text. in dict. l. 2. de pact. dotali. nec dicta. l. quamuis; quoniam procedunt illæ ne marito damnum inferatur Iasson. in dict. l. quæ dotis nu. 2. Claud. num. 2. Et ideo ratio dict. l. 2. ne mulier remaneat indotata generalis non est sed particularis in eo casu tantum: hæc ille, quæ tamen vera non sunt, & receptissimis omnium aduersantur traditionibus. Imprimis mulier inquit pacto suo nisi vbi illius

24 solueretur matrimonium morte quidquam de dote deponere etsi illius sit patrimonium ratione supra à me adducta in hoc casu vbi Castren. Palat. Rube. & alios citauit plures quibus addo eruditissimos Thesau. Cassan. Surd. & alios quos retuli hoc lib. quæst. 1. loquentes & in terminis dict. l. 2. de pact. dotali. concorditer cum communi assimantes pacta mulierum quibus dotis conditio & sui ipsius deterior efficeretur non valere; cum inter sit Reipublicæ dotes mulieribus conseruari ut nubere possint & liberis hominibus ciuitates replere: sic enim idem Bartol. docuit in l. constante ff. solut. matrimo. non posse mulierem nec tacite nec expresse renunciare beneficio l. vbi adhuc C. de iur. doti. ut dixi fusè hoc lib. quæst. 41. vnde nec scribi Menochij animaduerti, nec dici debuit. idem nouissimè censit cum communi Barbof. in dict. l. quæ dotis num. 12. in fin. cum ait quod admissio communi intellectu dict. l. quæ dotis, quod stipulatores fuerunt admissi ad stipulandum dotis restitutionem donandi animo, intelligendum est, non sic valere pactum generaliter, sed tantum quando morte mulieris solueretur matrimonium citat dict. l. 2. de pact. dotali. Paul. de Castr. Alex. Claud. Bolognæ.